Quamquam Lysiae orationes intentissimis multorum huius aetatis doctorum curis magna ex parte et explicatae et emendatae sunt, tamen hodie quoque non desunt loci, qui aut suspicionem aliquam moveant, aut omnium qui de Lysia egregie meruerunt ingenia quum diu multumque exercuerint, pro iis iam videntur esse relictii, quibus medicinam afferri posse paene sit desperandum. Quam qui exco-gitandi et inveniendi fecerit periculum, is veniam certe, opinor, impetraturum se esse sperare ac prope confidere poterit. Itaque nonnullos ego hac scribendi opportunitate oblata in disceptationem vocare animum induxi, non quo tot viris ingenii copia et mentis acumine et doctrinae varietate tam praeclaris praestare me posse putarem, sed ut tabis tamquam qua laborant loci memoriam renovarem et novam aliquam, si modo possem, monstrarem salutis inveniendae viam, quam secuti variis illi quidem ut in re lubrica erroribus meis adiuti eo certius quam ego certe secutus essem ipsi consequerentur metam.

Ac primum quidem dubitationis plenissimus est locus orationis XXVI contra Euandrum habitae §. 12 sqq. p. 797 R. *Ταύτης δὲ τῆς ἀρχῆς ἀξιοῖ μόνος αὐτὸς οὐδὲν ἔρχεται, καὶ μετὰ τῆς ἐν Ἀρείῳ πάγῳ βουλῆς τὸν ἀπανταχθόνον τῶν μεγίστων κύριος γενέσθαι.* Accusatur Euander, qui vicarius Leodamantis archontis eponymi dignitatem sortiti constitutus erat, quod optimatum partibus addictus fuerit et trigintavirorum dominatu urbe pressa magistratum gesserit. Dicit autem orator multo minus rempublicam subituram esse periculi, si senator quam si archon eponymus sit constitutus, quamquam ne illud quidem ferendum esse confirmat. In verbis igitur *ταύτης δὲ τῆς ἀρχῆς* oppositis illi senatoris muneri, quo si ille fungatur levius incommodum esse putat orator, apparet verbum deesse, unde genitivus suspensus sit. Quod mihi quidem ob similitudinem litterarum a librario videtur omissum esse a Lysia ipso ita scriptum: *ταύτης δὲ τῆς ἀρχῆς ἀξιούμενος ἀξιοῖ μόνος αὐτὸς οὐδὲν ἔρχεται.* Eadem plane ratione Lysias ipse infra dicit *τοῦτον ἡφ' ἑμῶν τοιαύτης ἀρχῆς ἡξιωμένον.* Et simile est quod Or. XII c. Eratosth. §. 68 de Theramene dicitur *τιμώμενος δὲ καὶ τῶν μεγίστων*

δξιούμενος αὐτὸς ἐπαγγειλάμενος σώσειν τὴν πόλιν αὐτὸς απώλεσε. Jam pergit ad reliqua orator ὡστε ὑμῖν καθήκειν περὶ ταῦτης τῆς ἀρχῆς ἀκριβεστέραν τὴν δοκιμασίαν ἡ περὶ τῶν ἄλλων ἀρχῶν ποιεῖσθαι, εἰ δὲ μή, πῶς οὕεσθε τὸ ἄλλο πλῆθος τῶν πολιτῶν διακείσεσθαι, δταν — ὕδωσιν ἐστεφανωμένον, καὶ ἐπι-
κλήρων καὶ ὁρφανῶν κόρων γεγενημένον, ὃν ἐνίοις αὐτὸς οὗτος τῆς ὁρφανίας αὐτίος γεγένηται; ἀφ' οὐδὲ οὕεσθε αὐτοὺς χαλεπῶς διακείσεσθαι καὶ ὑμᾶς αὐτῶν αὐτίον ἥγήσεσθαι, δταν γένωνται ἐν ἐκείνοις τοῖς χρόνοις, ἐν οἷς αὐτῶν πολλοὶ εἰς τὸ δεσμωτήριον ἀπῆγοντο καὶ ἔζητοι ὑπὸ τούτων ἀπώλλυντο κτλ.
 De quo loco vehementer alii ab aliis dissenserunt viri docti, ita ut Marklandus scriberet τ. ὑμᾶς πάντων αὐτίον ἥγήσεσθαι ὅσα ἐγένοντο ἐν ἐκ. τοῖς χρόνοις, quum Sluiterus Lectt. Andoc. p. 271 proponeret δταν ἔννοωνται ἐν ἐκ. τοῖς χρόνοις, cuius vestigia presserunt Franckenius Comm. Lys. p. 191 δταν μεμνῶνται τῶν ἐν ἐκείνοις τοῖς χρόνοις et Rauchensteinus, qui maluit δταν ἀναμηρθῶσι τῶν. Sed hanc sententiam minus aptam esse putaverim, quum non conveniat dici, mentionem facturos esse homines praeteritae qua pressi fuerint calamitatis potius, quam eius qua in praesentia laborent iis qui iam antea pessum dederant rempublicam in sortitione iterum probatis nec, ut par erat, reiectis et repulsis. Nec magis convenit quod P. Müllerus voluit de loc. Lysiae p. 12 δταν πάλιν γένωνται ἐπ' ἐκείνοις τοῖς χρόνοις, quod quamquam dici potest de hominibus qui in manu quasi alicuius sunt et potestate hominis aut rei, tamen minime convenit dici, Athenienses iterum in manum venire eorum temporum, quibus ea quae enumerat orator scelera committebantur. Alia est sententia Kayseri, qui (Philol. XI. p. 159) scribendum censuit καὶ ὑμᾶς πάντων αὐτίον ἥγήσεσθαι ὅσα γεγένηται ἐν ἐκ. τ. χρ. At propterea quod nunc non reiiciunt Euandrum Atheniensium senatores dici non possunt culpam sustinere eorum quae antea trigintaviri cum suis reipublicae inflixerunt malorum. Huc accedit ipsa enuntiationis forma, qua illud quod sequitur κάκεινα προσενθυμηθῶι non habet unde suspensum esse possit. Simili vitio laborat illa conjectura Marklandi καὶ ὑμᾶς πάντων αὐτίον ἥγήσεσθαι ὅσα ἐγένοντο. Magis aptum est sententiae quod idem ille voluit Müllerus (Beitr. z. Kr. des Lys. p. 12) δταν γένηται ἢ γεγένηται ἐν ἐκ. τοῖς χρ., quamquam non appareat, quemadmodum inde illud quod scripsit librarius potuerit proficisci. Eadem sententiam sequitur et Reiskius conjectura δταν — ἐν ὅμοιοις ἐκ. τ. χρ., et Scheibius, qui scripsit δταν ταῦτα γένηται ἐκ. τ. χρ., quamquam hic quoque γένωνται illud mutari necesse est, quod certe cum ταῦτα coniunctum plane a Lysiae dicendi genere videtur abhorrere (cf. Bernh. Synt. p. 418). Quod

nescio an ita retinendum sit, ut ad ipsos eos si qui sortitione probati sunt nefarios homines referatur. Scripsisse enim mihi videtur Lysias tale quid: ὅταν γένονται οὗτοι vel ut est apud Lysiam XXIV, 25 ὅταν γένονται ἐν δυνάμει οὗτοι ἐν ἐπείροις τοῖς χρόνοις. Tum commemoratio eorum quibus pressi fuerint malorum fit ita, ut ii ipsi significantur, qui culpam atrocitatis priorum illorum sustinebant temporum, quae monet orator senatores, ut sortitione Euandri improbata cavere velint, ne posthac redeant. Jam restant ultima huius demonstrationis verba κάκεινο προσενθυμηθῶσιν, διτὶ δὲ αὐτὸς οὗτος ἀνὴρ Θρασύβουλος αἵτιος γεγένηται Λεωδάμαντά τε ἀποδοκιμασθῆται καὶ τοῦτον δοκιμασθῆται, τοῦ μὲν κατήγορος γενόμενος, ὑπὲρ τούτου δὲ ἀπολογήσασθαι παρασκενεασμένος, δις δπως πρὸς τὴν πόλιν διακεῖσθαι καὶ πόσων αἵτιος αὐτῇ παπῶν γεγένηται tam plena illa quidem dubitationis, ut quamquam in libris manu scriptis nullum invenitur lacunae vestigium, viri docti tamen manca et interrupta illa esse plerique putaverint, secuti iudicium Taylori, quem ipsum sententiam requiri hanc rectissime conieceris volunt: „qui qua sit in rempublicam voluntate et quot quamque atrocium malorum auctor extiterit, omnibus notum est civibus: quare nolite ei fidem habere: alioquin si fidem habebitis, quantam infamiam subituros esse vos existimatis?“ At quamquam non potest dubitari, quin locus librarii culpa corruptus sit (διάκειται etiam cum Scaligero pro διακεῖσθαι scribendum esse evicit Scheibius Emend. Lys: p. 31), tamen vix statui necesse est, totam aliquam intercidisse enuntationem, cuius nullum in codicibus est vestigium, sed quemadmodum Reiskius scribi voluit παρεσκενεασμένος δν γίστε δπως πρὸς τὴν πόλιν διάκειται — φ πειθόμενοι πτλ., ita veri est simile nihil aliud omissum esse, nisi illud ipsum unde suspensa esset ea quae ab δπως initium capit enuntiatio. Quod eiusmodi fuisse consenteaneum est, ut similitudine litterarum deceptus facile negligere potuerit librarius; nisi forte in δπως aliud delitescere vocabulum existimandum est, quod ὡμῶς ab oratore scriptum esse fuit quum coniicerem. Sed quum superlativo potius qui vocatur gradu (ut Isoer. Euag. §. 48) usurum et id quod sequitur πόσων potius πόσων (vel τίνων) οὐκ αἵτιος scripturum eum fuisse intellexisset, factum est, ut postea tale quid quod scriptum erat librarii culpa corruptum esse suspicarer: δις σιωπῶ δπως — διάκειται καὶ δπόσων αἵτιος αὐτῇ παπῶν γεγένηται. Quod sequitur γι πειθόμενοι πῶς ἐν οἰεσθε διαβληθῆται, id tum rectissime habere videtur. Nam orator incommoda, quae Euandro in examine ab senatu probato ad rempublicam redundatura sint, longius persecutus

primum commemorat, quemadmodum reliqui cives futurum sit ut animis affiantur, quos indignabundos culpam omnium omnino scelerum ab Euandro postea commissorum iudicibus dicit imputaturos esse, praesertim memores Thrasybulum in causa esse, quod Leodamas reprobatus, Euander contra probatus fuerit. Iam etiam adiicit quod maius est, vel ipsos iudices in omnium invidiam ac reprehensionem esse incursum, quos Euandro non reiecto iam appareat Leodamantem non iusta ratione sed suaे ipsorum libidini indulgentes reprobavisse. Atque ea sententia non est, cur non adiiciatur iis ipsis quae sequuntur verbis $\eta\piειθόμενοι$ (sc. Θρασυβούλω) πῶς δὲ οἵεσθε διαβληθῆναι, quae quidem cum vi quadam opposita appetit referenda esse ad illud quod antea dixerat πῶς οἵεσθε τὸ ἄλλο πλῆθος τῶν πολιτῶν διατείσεσθαι, ut nihil praeterea requiratur ad eam quae exspectatur sententiam consummandam nec necessarium esse videatur haec verba ea interpretari ratione, qua Taylorus voluit, quem Scheibius Emend. Lys. p. 31 secutus est.

Verum ab his incertis ad certiora ut transeam, leguntur Or. XXIV $\dot{\nu}\pi\acute{e}\varrho$ τοῦ ἀδυνάτου §. 14 p. 750 R. haec verba ἀλλὰ γὰρ οὐτε ὑμεῖς τούτῳ τὴν αὐτὴν ἔχετε γνώμην, οὐδέ τοις εὖ ποιῶν, quae quamquam plerumque pro corruptis sunt habita, tamen sana esse me probaturum esse spero. Quod quo certius fiat, primum de sententiarum ratione, in qua cardo rei versatur, paucis explicandum mihi esse video. Atque reus indignabundus, quod accusator oboli publice accepti beneficium, ut quod decretum sit hominibus egenis et invalidis, denegari sibi voluerit, quod reum opibus et corporis firmitate valere diceret, accusatorem hic quoque ut iam supra irridendo et cavillando refutare studet, quum dicat, hanc si ille apud iudices obtineat sententiam, nihil quidquam morae futurum esse, quin et ipse sortitione facta in novem archontum numerum asciscatur, et eruptum sibi ut sano oboli beneficium accusatori potius ab iudicibus ut homini debili decernatur. Nam veri non esse simile, quem iudices propter opes et bonam rei familiaris conditionem obolo fraudaverint, eundem propter debilitatem corporis archontum consilio alios esse prohibituros. Iam addit ea quae supra scripta sunt verba, quae quomodo explicanda aut emendanda sint, vehementer viri docti alter ab altero dissentunt. Ac plerique sane sequuntur Sauppii conjecturam οὐδέ τοις εὖ ποιῶν, qua ut a litterarum similitudine commendatur, ita non magis recta efficitur sententia, quam eo quod alii tutati sunt. Nam quomodo reus accusatorem sanae mentis laude praedicare potuerit, praesertim quum sequatur ὁ μὲν γὰρ ὥσπερ ἐπικλήσον τῆς συμφορᾶς οὖσης ἀμφισβητήσων

ηρει πτλ., id non magis indagaveris, quam quomodo, id quod sunt qui defendant, et iis quae sequuntur ὁ τῶν εὖ φρονήσων ἔργον ἐστί ad commendandum hoc ipsum εὖ φρονῶν vel levissimum possit accedere momentum. Videntur autem illi secuti esse Marklandum, qui coniecerat οὐθ' ὅστις εὖ φρονῶν, quod ad sententiam rectissime stare posset, nisi singulari quadam ratione pro ὅστις εὖ φρονεῖ dictum offenderet, quod non eiusmodi certe defendi appareat locis, qualem habemus apud Dem. Phil. III §. 15 p. 114 R. ἀλλ' ἐστιν — ὅστις εὖ φρονῶν ἐκ τῶν ὀνομάτων μᾶλλον η̄ ἐκ τῶν πραγμάτων τὸν ἔργοντ' εἰρήνην η̄ πολεμοῦνθ' ἑαυτῷ σκέψασθ' ἦν. Nec magis acquiescere licet in Scheibii coniectura οὐθ' οὗτος ὑμῖν ὥστε εὖ ποιῶν („tamquam in ea re recte faciat“) Reiskii opinor vestigia secuti, qui voluerat legi οὐθ' οὗτος ὑμῖν εὖ ποιῶν sc. τὴν αὐτὴν ἔχει γνώμην. Nam haec quidem videtur esse mera quae vocatur ταυτολογία. Aliam plane nuper ingressus est viam P. Müllerus, qui quum in Philologo XII p. 161 locum ita constituendum esse dixisset οὐθ' οὗτος ὑμῖν. ὁ μὲν γὰρ εὖ ποιῶν ὥσπερ ἐπικλήσουν πτλ. („ille, id quod ego factum laudo, quasi corporis mei imbecillitas — ἐπίκλησος sit, mecum litigatum venit“), postea in Emend. Lys. quae sanissima sunt pervertens falso quodam contrariae εὖ φρονῶν notionis indagandae studio abreptus, nec ea quae in εὖ ποιῶν sine dubio inest ironia satis perspecta scribendum esse proposuit οὐθ' οὗτος ὑμῖν. ὁ μὲν γὰρ παρανοῶν ὥσπερ ἐπικλήσουν πτλ., quasi vero in eiusmodi contrario nomine oppositis momentum esse posset ad totam sententiae rationem, quamquam in eodem errore iam versabatur Reiskius in iis quae posuit in interpretatione latina. Alio nomine reprehendenda est sententia Franckenii (Comm. Lys. p. 167) qua Kayseri, qui ἑαυτῷ pro εὖ ποιῶν scribere maluit, coniectura reiecta, quod illud ex superiori τούτῳ cogitatione addatur, („nec sibi ipsi consentit, et recte hercle!“) haec fere dicit: „Nam si sibi ipsi constaret, fatendum esset illi se ipsum esse claudum. Convenit hoc cum argumentandi ratione in superioribus καὶ ἡμεῖς ἔμοι μὲν ἀφελέσθαι τὸν ὀβολὸν ὡς ἡγαιόντος, τούτῳ δὲ ψηφίσασθαι πάντας ὡς ἀνατίθησθαι. Si ego, inquit, ita affectus non sum claudus, hic, qui contraria ratione est affectus, claudus est. In sequentibus autem omittit hanc sententiam: nam per γάρ annexitur demonstratio illorum οὐθ' ἡμεῖς τούτῳ — γνώμην.“ Verum duplex illa ex contrarie positis conclusio quamvis per se ipsa recte efficiatur, tamen ad ipsam loci sententiam nullius omnino appetet esse momenti. Eo enim quod accusatori ut clando et invalido homini decernitur obolus, minime tollitur ille metus, quem tamquam odiosum scrupulum reus ex animo

Atheniensium evellere se cupere simulat, ne ipse vere claudus sed ab iudicibus falso pro robusto ac valido habitus in archontum recipiatur numerum. Potius fit ita, ut iudices reum, ut est, pro vere claudio, accusatorem pro valido et divite habeant. Hinc apparet illa verba τούτῳ δὲ ψηφίσασθαι πάντας ὡς ἀράχηρω nihil aliud quam ad risum movendum et ad illudendum accusatorem ab reo esse alteri primariae sententiae opposita, ut ingenio eum debilem ac depravatum potius quam corpore mutilum et invalidum carperet, eadem ratione qua §. 13 cum eo cavillatur εἰ γὰρ ἐξ ἵσου τῇ συμφορᾷ καὶ τὴν διάνοιαν ἔξω καὶ τὸν ἄλλον βίον διάξω, τι τούτον διοίσω; cf. §. 12. 19. Tum igitur ea quae addita est explicatio et demonstratio οὐ γὰρ δῆπον — minime pertinere potest ad utramque illam contrariam conditionem, cuius alterum membrum orator minime, ut fecit, omittere potuisse, sed ad unam illam enuntiationem τι με καλέει — ἕγκαίροτος. Ac ne illud quidem verum est, quod Franckenius addit: „per γάρ annexitur demonstratio illorum οὐδὲν διεῖσ τούτῳ — γνώμην,“ qua quidem enuntiatione causam contineri apparet, quae minime ad iudices sed ad ipsum pertineat accusatorem. Nec sine consilio invertit enuntiationum ordinem orator, quum ea quae de iudicibus dicta sequitur enuntiatione ipsa quam priore loco de accusatore posuit sententia plane infringatur et reiiciatur. — Denique quas Rauchensteinius timide sane commendavit suspiciones οὐδὲν οὐδεν δέ, τι ποιεῖ, οὐδὲν οὐδεν γαίρεται εἰς φρονῶν (vel εἰς φρονεῖ), vel etiam οὐδὲν οὐδεν εἰς φρονῶν, quod ipsum in omnibus editionibus in verborum recepit ordinem, earum prima adeo non confirmatur ratione sententiarum, ut potius quam semel pravam rationem accusator ingressus sit, eam pertinacissime persequi dici exspectetur; alterum quod deinde posuit nullius videtur esse momenti ad consummandam sententiam, illud denique quod in ipsis editionibus retinuit omnibus οὐδὲν οὐδεν εἰς φρονῶν, id quidem minime potest eam habere sententiam, quam addit patro sermone expressam: „er denkt selbst nicht so, wenn er bei Verstande ist,“ quae ut significaretur necesse erat scriberetur εἰς εἰς φρονῆ, nec magni illud dici refert, diversam accusatorem sequi sententiam, alteram mentis acie praestriktum, alteram mentis suae compotem. Sane quidem in eo vertitur totius cardo rei, ut monstretur aliquid, quod in iis quae sequuntur propriam suam habeat rationem et explicationem, nec illud difficile mihi videtur esse ad inveniendum, dummodo attendamus ad particularum ἀλλὰ γάρ usum notissimum, omissa aliqua quae inter ἀλλὰ et γάρ ex sententiarum ipsa ratione addenda est enuntiatione explicandum. Quam hoc loco nullam aliam fuisse nisi ἀλλὰ τοῦτο

οὐ φοβητέον ἔστιν, οὐτε γὰρ ὑμεῖς κτλ. facile est ad intelligendum. Nam reus quum eos qui audiunt bono animo esse iubere velit, quod illud quod lepidissime minatus erat, fore ut ipsi invalido et egeno homini archontis obveniat dignitas, non timendum sit ne unquam vere accidat, consentaneum est, ut afferat momenta quibus rem abominandam illam averti posse putet et praecaveri. Quorum alterum facile apparet hoc esse positum in ipsis iudicibus, quippe qui non eandem quam accusator de rei corporis valetudine teneant sententiam, quod reum non, ut ille simulat, pro robusto ac firmo sed, ut vere est, pro debili et invalido homine habeant, quales legibus cautum fuisse constat, ne summum illum Atheniensium adirent magistratum. Alterum vero momentum, quod additur in altera enuntiatione *οὐγ' οὐτος εὖ ποιῶν*, illud esse non posse manifestum est, quod Reiskius voluit, accusatorem non eandem habere sententiam de reo atque iudices. Nam praeterquam quod talis enuntiatio particulis *οὐτε — οὐτε* positis non satis apte videtur efferri, ipsa quoque sententia stare non posse apparet. Sequeretur enim ut accusator, si iudicibus reum vel maxime invalidum ac debilem hominem esse sentientibus contrariam teneret sententiam, pro robusto eum et valido homine habere diceretur, qualem quamvis simulet vere esse accusator, tamen ab reo non potuit significari tamquam vera ipsius accusatoris sententia, quum ad id certe minime pertineret quod hoc loco necessarium erat effici. Huc accedit quod tum aut nihil quidquam impediret, quominus reus archontis magistratum iniret, si ab accusatore validus esse recte diceretur, aut certe litigandum esset inter ipsos iudices et accusatorem, illos quidem sententia de valetudine rei inter se discrepantes. Quod quam non aptum sit ad sententiae rationem facile, opinor, apparet. Immo contrarium exspectatur, quo sequitur et iudicium et accusatoris, si verum quaeris, summa consensio. Et illud quidem inesse videtur in verbis, qualia apud Lysiam ipsum invenimus scripta. Cavillantem enim aperte reum de sententia facit cum accusatore, quem nomine discrepantem, re vera concinere dicit cum iudicibus, ut, quamvis in accusatione neget rei debilitatem corporis, tamen ipsa quam reo invidus intendat causa satis significet, vere eum sibi videri invalidum et infirmum. Tum rectissime sunt coniuncta ea quae sequuntur: „Nam hue venit, tamquam de nibili aliqua puella, ad quam tota pertineat hereditas, de mea mecum debilitate litigatum vobisque persuasum, me non talem esse quam vos omnes oculis videtis, sed vos, opinor, magis fidem habetis vestris oculis quam ipsius verbis“ h. e. vos me pro invalido ac debili homine, vere ut sum, habetis, ut mihi vitii illius

culpa aditus ad summum illum magistratum sit praeclusus. Sic necesse est accusator ea calamitate cuius invidia oboli causa ardet reum putet premi vel potius fortunari, alioquin non sane haberet, cur lite intenta invalido miseriae levamentum studeret eripere. Ad verba igitur illa *οὐθ' οὗτος εὖ ποιῶν* apparet cogitatione addendum esse *ταύτην τὴν γνώμην ἔχει, ἣν προσποιεῖται ἔχειν κατηγορῶν ἐμοῦ*, quamquam etiam simplicior illa et haud absurdam interpretatio, *οὐθ' οὗτος εὖ ποιῶν τὴν αὐτὴν γνώμην ἔχει* per se ipsa ferri posse videtur. Nam si non eandem habere dicitur accusator sententiam, sponte efficitur diversam ut sequatur, quo illud ipsum non dubium est, quin possit significari quod quaerimus, accusatorem aliam habere, aliam fingere et simulare sententiam. Ita nescio an non necessaria sit ingeniosa per se ipsa illa Kayseri conjectura, qua (Philol. XI p. 161.) scribi voluit: *οὐθ' οὗτος ἔαυτῷ*, sententiam unus rectissime perspiciens, dummodo expellere ne voluisse plenissimum illud dubitationis *εὖ ποιῶν*, quod sane eo difficilius videtur ad intelligendum aut, id quod plerique malunt, ad emendandum, quo certius omnia dubiis illis verbis omissis inter se cohaerere et omnibus numeris absoluta esse appareat, ut, quidquid addideris, pannus tamquam ne assuatur sententiae magnopere providendum sit. Verum huic difficultati bene accedit quod explicatis, non mutatis occurri potest ipsius Lysiae verbis, in quibus sane est cur mirere, quod viri docti praeter Reiskium et Franckenium l. c. p. 167., qui tamen falso intellexerunt, aut non agnoverint, aut agnatum probare noluerint illud *εὖ ποιῶν*, quo addito illud ipsum accedere, opinor, apparebit, quod ad totam sententiae confirmationem tam est aptum, quam quod maxime dixeris accommodatum. Nam ut nihil dicam de eo dicendi genere quo *εὖ ποιῶν*, *καλῶς ποιῶν*, *καλῶς ρομέων*, *δραθῶς λέγων*, *δραθῶς συμβολεῶν* in responsionibus imprimis apud Platonem invenitur, ut verbum e superioribus repetendum sit cf. Pl. Symp. p. 174 E. Gorg. 451 D. 511 C. saepe etiam (quod post F. A. Wolfium ad Dem. Lept. §. 91 p. 329. Herm. ad Vig. p. 777 etiam Krügerus Gr. §. 56, 8 n. 2 p. 221 et Madvigius, Gr. §. 176 c. p. 195 commemorant) „participio ad aliquod nomen relato orationi inicitur, ubi nos dicimus „Dei beneficio,“ significantes nihil nos invidere, gaudere potius et congratulari.“ et pro varia occasione, ut ait Voemel. ad Dem. Ol. I §. 28., varie vertitur; *recte, bene; iure ac merito; deorum benignitate; pro vestra sapientia.* Dicitur autem minime de eo qui facit quod ius et aequitas eri postulant (Herm. l. c.), sed aut de eo qui quod sibi ipsi commodum est facit, aut quod is qui loquitur fieri optat et gaudet. Facile autem singulae illius

formulae dicendi significaciones, altera ex altera ducta, inter se possunt omnes conciliari. Nam quum καλῶς ποιῶν proprie sit *bene faciens*, itaque spectet ad eum qui quod vult recte faciendo assequitur, facit igitur quodammodo ut aliquid eveniat, factum est, ut quod proprie in res solum conveniret, ad homines ipsos transferretur. Cuius usus exemplum habemus luculentissimum apud ipsum Lysiam or. c. Ergocl. §. 8 Θρασύβουλος καλῶς ἐποίησεν οὕτω τελευτήσας τὸν βίον. Ut orator significet, quam opportuna Thrasybuli mors inciderit, quā accusatio et damnatio ipsa ei intenta tolleretur, similiter dicit ac si ipse Thrasylus mortis occasionem quandam aucupatus sit, ut nos eadem ratione in simili causa dicere solemus: er machte den klugen Streich (vel er war so klug) und starb, quasi vero aliquis de consilio fecerit ac non naturae necessitatē paruerit. Ita factum est, ut hac formula ad homines relata saepe Graeci ute- rentur ad avertendam invidiae et exprobationis suspicionem, veluti Dem. c. Lept. §. 110. δέ τε δ' ὑμεῖς καλῶς ποιοῦντες — ἀμεινον ἐπείνων πράττετε, de Cor. §. 231 ὑμεῖς καλῶς ποιοῦντες τοὺς καρποὺς κεκόμισθε; Aeschin. Ctes. §. 232 καὶ φατε μὲν εὐτυχεῖς εἶναι, ὡς καὶ ἐστέ καλῶς ποιοῦντες; cf. Dem. Ol. I §. 28. c. Mid. §. 212. de Cor. §. 231. Non minus autem licet ad eas res transfferri quae opportuno tempore incidisse dicuntur, ubi Latini dicunt *deorum benignitate*, nos zum guten Glück. Sic est in or. Phil. IV §. 38 ἡ τίχη καλῶς ποιοῦσα πολλὰ πεποίησε τὰ κοινὰ καὶ τετρακόσια ἀντὶ τῶν ἐκατὸν ταλάντων προσέρχεται (similiter ut in Prooem. 36 p. 1445 ἡ τίχη καλῶς ποιοῦσα πολλὰ τῶν πραγμάτων ἵμιν αὐτόματα ὡς ἀν εὖξαισθε παρίστησιν), et quod magis etiam possit offensioni esse Dem. c. Aristocer. §. 143 τοῦτο τοίνυν ἐπ' ἐπείνον εὖ ποιοῦν οὐ συνέβη φενακισθεῖσιν ἥμιν αἰσχύνην ὀφλεῖν. Quae verba plane contraria conformata esse appetat ratione atque ea, unde coepimus Θρασύβουλος καλῶς ἐποίησεν οὕτω τελευτήσας τὸν βίον. His expositis facile erit iudicium de Lysiae illis verbis οὐδὲ οὗτος εὖ ποιῶν. Nam *deorum quasi quadam benignitate* fieri reus cavillatur, ut accusator ipse vere animo eam non teneat sententiam, quam coram iudicibus prae se ferre videatur, ut abominandum illud quod minatus erat, eo minus sit timendum, quum neutra earum de quibus supra exposui conditionum locum habeat. Itaque per iudices, prudentes viros et mentis compotes profecto non futurum esse, ut accusator quod voluerit assequatur. — Sic omnia, opinor, rectissime inter se cohaerent, ut ne littera quidem sit mutanda, nedum ut lacuna interrupta sententia esse videatur.

Facillime licet etiam ali occurrere loco orationis in Philon. §. 15 p. 881 R. Υπολείπεται τοίνυν αὐτῷ λέγειν ὡς τῷ μὲν σώματι δι' ἀσθένειάν τινα γενομένην ἀδύνατος κατέστη βοηθῆσαι εἰς τὸν Πειραιᾶ, ἀπὸ δὲ τῶν ὑπαρχόντων ἐπαγγειλάμενος αὐτὸς ἡ χρήματα' εἰσενεγκεῖν εἰς τὸ πλῆθος τὸ ὑμέτερον ἡ πτλ. Apparet non omnino recte procedere enuntiationem, quam Reiskius sanare studuit eo quod scriberet εἰσενέγκειν, quum novissimi Lysiae editores, imprimis Rauchensteinius, comparent Lys. c. Agor. §. 9, in quibus verbis, ut saepe, infinitivus post ὅτι est positus cf. Foertsch. Obss. critt. p. 78. Sed satis patet huius loci plane aliam esse rationem, neque quidquam aliud relictum esset, quam ut pro anacolutho haberetur enuntiatio, nisi longe facilior esset ea medela, qua membris alia ratione inter se relatis commate post ὑπαρχόντων posito additur mente verbum ei ipsi quod praecessit ἀδύνατος κατέστη significatione contrarium, quale quidem et apud Graecos et apud Romanos saepissime intelligendum esse constat. Sic hoc loco audiendum erit ἀπὸ δὲ τῶν ὑπαρχόντων δυνατὸς κατέστη καὶ ἐβοήθησεν, ut ἐπαγγειλάμενος non, ut volunt, ad ὑπολείπεται λέγειν sed ad hoc ipsum κατέστη referendum esse videatur.

Multo difficilior est eiusdem orationis contra Philonem habitae alias loci. Leguntur enim §. 26 p. 886 R. haec verba: οὗτος δὲ προδοὺς ὅλην τὴν πόλιν οὐκ ὅπως τιμωρηθήσεται... παρασκευάζεται. Καίτοι δικαίως γ' ἀν δοτις φανερῶς ἀσπερ οὗτος προΐδωκε τὴν ἐλευθερίαν, οὐ περὶ τοῦ βουλεύειν ἀλλὰ περὶ τοῦ δουλεύειν καὶ τῆς μεγίστης ἀποφίλας ἐκκλησιάζοιτο. Sic scripsit Bekkerus codicem Laur. secutus, quum in Palatino scriptum sit ἐκκλησιάζεται, quod sane non magis potest ferri quam quod Marklandus voluit ἐκκλησιάζετο. Sed quum viorum doctorum opera et sagacitate hodie constet, codicem illum Laurentianum, ut multis locis correctione depravatum aut certe mutatum, codici Palatino, reliquorum omnium communis fonti, minime esse praeferendum, recentiores editores scripturam illam aspernati graviore vitio haec verba infecta esse putaverunt. Ita Rauchensteinius posuit quod Reiskius iam postulari dixerat ἀγωνίζοιτο, eodemque sententia inclinavit Scheibii, qui quamquam ἐκκλησιάζοιτε recepit, Westermann et Kayseri coniecturam — spretam illam quidem vel a Cobeto, qui δικαιος γ' ἀν ἦν — ἀγωνίζεσθαι scripsit — tamen in præfatione ἀγωνίζεσθαι vel ἐξετάζεσθαι requiri dixit. Sed videtur hoc loco Lysiae manus corrupta esse ab iis qui δοτις illud quo referendum esset quum non satis intellexissent, illud quod scriptum erat ἐκκλησιάζοιτε huic pronomini

ipso accommodandum esse opinabantur. Quamquam in pronomine δότις hic quoque, ut saepe, inest conditionis significatio, similiter ut Lysias ipse, ut hoc utar, in or. III c. Simon. §. 41 dixit ἐπειτα δὲ καὶ οὐδεμίαν ἡγούμενη πρότοις εἶναι τούτους δότις μὴ ἀποκτεῖναι βουλόμενος ἔτρωσε, et Antiphon de caede Herod. §. 92 καὶ μήν τὴν ἵσην γε δύναμιν ἔχει δότις τε ἢν τῇ χειρὶ ἀποκτείνῃ ἀδίκως καὶ δότις τῇ ψήφῳ. Ita igitur recte illo quoque in loco coniungitur δικαίως ἢν ἐκκλησιάζοιτε (περὶ τούτου) δότις (sc. εἴ τις) προῦδωκε τὴν ἐλευθερίαν. Quod non dixit orator, ut Kayserus voluit, οὐ περὶ τοῦ βουλεύειν αὐτόν, vel ut Franckenio Comm. Lys. p. 232 magis placet τοῦτον, id videtur fecisse coactus, quod utendum esset infinitivis loco nominum substantivorum, quorum alterum illud deesse sibi videret, quod haberet significationem ipsius infinitivi βουλεύειν. Huc accedit quod adiecto illo pronomine lenior quam omisso esset illa inter δούλετείν et βουλεύειν¹ oppositio, in qua praeterea orator eo quod etiam aliis in locis inventitur uti voluit paronomasiae genere (cf. XII in Erat. §. 34 ἀντειπάν — συνειπών XXXII in Diogit. §. 22 γράμματα — χρήματα ut Dion. de Thuc. 45 similiter nostro loco dixit μὴ περὶ τιμῶν ἀλλὰ περὶ τιμωρῶν. vid. etiam Antiph. V §. 91. ἀπολῆσαι — ἀπολέσαι. Thuc. II, 62 φρονήματι — παταρρονήματι). Verbum autem ἐκκλησιάζειν eadem plane quae desideratur hoc loco ab aliis posuit sententia, qua etiam in Erat. §. 73. ἐγιγνώσκετε γὰρ δότι περὶ δούλειας καὶ ἐλευθερίας ἢν ἐκείνη τῇ ἡμέρᾳ ἐξεκλησιάζετε dixit de populo qui in comitiis iubet aut iudicium publicum exercet (cf. or. XXVI in Euandr. §. 22), ut non obscure ipsius populi significetur ob prodictionem condemnatio. Denique quae sequuntur verba καὶ τῆς μεγίστης ἀπορίας ea non sana esse plerique recte censuerunt viri docti, quorum alii ταλαιπωρίας, alii τιμωρίας, alii ἀτιμίας scribi iusserrunt, quorum nescio an aliud alio nomine magis a veri similitudine sit alienum. Mihi quidem simplicius visum est scribere περὶ τῆς μεγίστης ἀπωλείας, quod vocabulum in usu fuit et de singulis hominibus (velut apud Demadēm π. δωδ. §. 2 δακρύσει δέ μον τὴν ἀπώ-

1) Alia huius verbi oppositio legitur in loco ex Lyceurgi oratione superstite ap. Stobae. Florileg. II, 31 (T. I p. 69 ed. Gaisf. "Οσοι τοῖς ἀπὸ τῆς φύσεως ἀγαθοῖς ἐπὶ τὰ χεῖρα χρῶνται, τούτους πολέμια τὰ εὐτυχήματά ἔστιν· ὡς εἰ τις ἀνθρεπὸς ὅν λητέσθαι μᾶλλον ἢ στρατεύεσθαι προαιρεῖται, καὶ ἰσχυρὸς ὅν λωποδυτεῖν μᾶλλον ἢ συμβουλεύειν ἢ καλὸς ὅν μοιχένειν μᾶλλον ἢ γαμεῖν πτλ. Apparet haec inter se non esse contraria, nec tamen placet quod Scheibius coniecit συμβάλλειν, aut quod Jenickius proposuit λογοποιεῖν μᾶλλον ἢ συμβουλεύειν. Mihi quidem et a sententia et a litterarum similitudine magis videtur commendiari συμπαλατεῖν.